

Kiełczów, dnia 11 listopada 2024

Email: stowarzyszenieipsos@protonmail.com

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Ochrony Środowiska i Praw Człowieka (PSOŚ)

55-093 Kiełczów

ul. Wrocławska 78 / o

Województwo: DOLNOŚLĄSKIE

Szanowna Pani

**Barbara Nowacka**

**Minister Edukacji Narodowej**

MINISTERSTWO EDUKACJI NARODOWEJ

Ministerstwo Edukacji Narodowej

al. Jana Chrystiana Szucha 25

00-918 Warszawa

NIP: 7011010460

REGON: 387796051

D-U-N-S® Number: 679205615

#### **APEL SPOŁECZNY**

Mając na uwadze dzisiejszy niezwykły dzień jakim jest Święto Niepodległości Polskie Stowarzyszenie na rzecz Ochrony Środowiska i Praw Człowieka jako organizacja pozarządowa – działając w imieniu społeczeństwa polskiego, naszych rodaków oraz przyszłych pokoleń – **wyrażamy swój kategoriyczny SPRZECIW wobec projektu wprowadzenia do szkół obowiązkowego przedmiotu pt. Edukacja zdrowotna i obywatelska!**

Biorąc pod uwagę ostatnie działania tzw. rządu polskiego, stajemy się coraz bardziej przymuszani do zachowań, które uderzają w polskie rodziny, szczególnie w dzieci, depczą godność ludzką oraz są niezgodne z Konstytucją RP, Powszechną Deklaracją Praw Człowieka, przyjętą i proklamowaną rezolucją Zgromadzenia Ogólnego ONZ.217 (III) w dniu 10 grudnia 1948r., a na to nie dajemy naszego przyzwolenia społecznego.

Nasz sprzeciw poparty jest ogólnospołeczną akcją licznych organizacji pozarządowych, Stowarzyszeń i Fundacji, osób prywatnych, które działają na rzecz ochrony naszych niezbywalnych praw i nie zamierzamy poprzestać i zrezygnować z konsekwentnego dochodzenia ich respektowania na każdej płaszczyźnie naszego życia.

Wszyscy żyjemy w tym kraju i wszyscy odpowiadamy za naszą przyszłość oraz ponosimy odpowiedzialność za losy naszych przyszłych pokoleń - w tym za ich prawidłowy rozwój psychiczny, fizyczny, emocjonalny jak też duchowy!

Podjęmowane próby zmiany programu nauczania w placówkach szkolnych i wprowadzania podstępnych metod manipulacji młodymi ludźmi w kwestiach zdrowotnych, ich światopoglądu, orientacji, tolerancji, polskiej historii itp. noszą znamiona celowego działania na zniszczenie w tych młodych ludziach podstawowych zasad moralnych i etycznych.

Żaden Rząd nie może działać na niekorzyść swoich obywateli, decydować o ich wolnej woli, terroryzować, narażać na niebezpieczeństwo, deprawacje, manipulacje czy traktować swoich rodaków jak „szarą, niewolniczą masę”!

**„Nasz Rząd” powinien działać na rzecz i dla ogólnego dobra wszystkich Polaków i powinien pamiętać o art. 4 Konstytucji RP – bo władza zwierzchnia należy do Narodu i ma On prawo – a wręcz obowiązek – rozliczać rządzących za ich błędy, oszustwa, zdradę, malwersacje oraz wszystkie niegodziwe decyzje, ustawy czy rozporządzenia!**

Szkoła ma rozwijać samodzielne myślenie, kreatywność, empatię, twórcze działanie, zdolności manualne, poszerzać wyobraźnię, pobudzać zamiłowanie do zdrowego stylu życia i aktywności ruchowej. Szkoła powinna uczyć szacunku do natury, życia w zgodzie z jej naturalnymi prawami biologicznymi, tradycjami rodzinnymi, poszanowania ojczyznej historii oraz pobudzać pasję do twórczych działań w kierunku tworzenia wartościowych i etycznych form współżycia społecznego.

**BRAK NASZEJ ZGODY na wprowadzanie i narzucanie jakiegokolwiek edukacji zdrowotnej, seksualnej, światopoglądowej czy religijnej, jak też zakłamywaniu lub pomijaniu istotnych faktów historycznych. SPRZECIWIAMY SIĘ JAKIMKOLWIEK ZMIANOM W EDUKACJI NASZYCH DZIECI, szczególnie tym, które będą narzucały im zachowania niezgodne z dotychczasowymi zasadami moralnymi, wartościami rodzinnymi oraz decyzjami rodziców i opiekunów prawnych w kwestiach zdrowotnych!**

Od edukacji zdrowotnej są odpowiednie instytucje medyczne – przychodnie, szpitale oraz osoby uprawnione i wyspecjalizowane w tym zakresie – a nie szkoły.

PODPIS

*Damian Prędoła*

Wiceprezes zarządu PSOŚ

Do wiadomości:

Prezydent RP Andrzej Duda